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Abstrakt

Název: Hipoturistika v Českém Středohoří

Cíle: Cílem této práce bylo zmapovat momentální nabídku služeb hipoturistiky v oblasti České

středohoří.

Metody: První části studie se zúčastnily 3 ženy, majitelky stájí v Českém středohoří, se kterými

byl proveden polostrukturovaný rozhovor za účelem zmapování nabídky služeb a možností

hipoturistiky v dané oblasti. Druhé části studie se zúčastnilo 15 osob, jak aktivně se věnující,

tak i laiků ve stejné oblasti. Respondenti vyplnili dotazník s uzavřenými i otevřenými otázkami

týkající se možností hipoturistiky a spokojeností s šíří nabízených služeb v Českém středohoří.

Výsledky: Bylo zjištěno, že všechny dotazované stáje nabízejí jízdu pro začátečníky

i pokročilé. Jedna stáj nabízí i zprostředkování veterinární a kovářské služby Další nabízenou

službou ve všech stájích je ustájení, jak boxové, tak i pastevní. Dvě z majitelek nabízejí

ubytování v apartmánech, třetí ve stanu nebo pod širým nebem. Všechny tři majitelky i 9 z 15

dotazovaných by ocenilo aktualizaci mapy hipoturistických tras v oblasti Českého středohoří.

V dotazníkovém šetření bylo zjištěno, že 60 % jezdců by bylo za 2hodinovou vyjížďku zaplatit

400-500 Kč. Dotazovaní využívají i další služby nabízené stájemi, primárně ustájení pro koně

a ubytování. Stejně jako všechny majitelky, má 11 z 15 dotazovaných negativní zkušenost

s řidiči motorových vozidel, v podobě rychlé jízdy kolem koní nebo troubení, takže by ocenili

z jejich strany větší respekt.

Závěry: Momentální poptávka po hipoturistice je velmi členitá, zájem o ní mají nejen sami

jezdci, ale i rodiny s dětmi. Jezdi jsou spokojeni s nabídkou služeb, jako je výcvik, ubytování

i ustájení, na druhou stranu by ocenili možnost stravování ve stájích nabízejících ubytování

a větší edukaci řidičů.

Klíčová slova: turistika, turistika na koních, jezdecká turistika, České středohoří, turistika na

koních v Českém středohoří, jízda na koni, výcvik na koni

Abstract

Title: Hippotourism in České Středohoří (Central Bohemian Uplands)

Objectives: The aim of this thesis is to survey the offer of service in territory of České

středohoří (Central Bohemian Uplands)

Methods: This study is comparing opinions and experiences of 3 woman, who is included in

hippotourism in this area. They were answering to the half- structured interview. The second

part of study was fasted on inquiry of service in horse tourism. Respondents were answering to

short questionary with closed answers. This questionary was based on possibilities and

satisfaction with momentarily services in this area.

Results: It was found that all interviewed stables are offering horseback riding for beginners

and advanced riders. One of the stables offers also mediation of veterinary and farrier services.

Another offered service in all stables is stabling itself, in boxes or in a grazing form. Two of

the stable owners offer accomodation in apartments, third owner offers camping in tents or in

the open-air. All stable owners and also 9 of 15 respondents, would appreciate update of the

maps of hippotouric routes in the Central Bohemian Uplands. The questionaire survey found,

that 60% of riders would pay between 400-500 CZK for 2 hours of horseback riding.

Interviewees also use next services offered by the stable owners, primarily stabling for horses

and accomodation. As all of the owners, also 11 of 15 respondents has negative experience with

motor vehicle drivers because of speed driving when passing by horses or honking, so they

would appreciate more respect from their side.

Conclusion: Current demand for hippotourism is very various, interested are not only horse

riders but also families with children. Riders are satisfied with offer of services such as horse

training, accomodation and stabling, on the other hand they would welcome the possibility of

catering in the place of accomodation and wider education of motor vehicle drivers.

Keywords: tourism, horse tourism, Bohemian Middle Uplands, Bohemian Middle Upland

horse tourism, horse riding, horse training
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Úvod

Hipoturistika neboli turistika na koních je volnočasová aktivita, která má v naší zemi

dlouholetou tradici. Je velmi populární, jak mezi jezdci, tak i laickou veřejností. Prvopočátky

této aktivity bychom mohli zařadit na konec 90. let.

Mezi příznivci jezdeckého sportu je putování na koni neboli „puťák“ aktivitou v přírodě, která

se skládá z několika složek. Historicky se jedná o velmi spontánní aktivitu, která nepotřebovala

přílišnou přípravu ani velké jezdecké zkušenosti. V dnešní době hipoturistiku ovlivňuje velký

nárust pozemních komunikací a rozprodání pozemků do soukromého vlastnictví. Toto turistiku

na koních do jisté míry omezuje.

Co se týče obsahu putování na koních, jedná se o spojení jízdy na koni a poznávání okolní

přírody. V neposlední řadě tento prožitek přináší nejen zlepšení fyzické kondice, ale

i psychickou pohodu a jistou formu terapie.

Po celé České republice můžeme nalézt mnoho koňských stezek. Jezdecké stezky mají svoje

značení, o jehož údržbu se stará Český klub turistů. Toto specifické značení má čtvercový tvar

bílé barvy s červeným kruhem uprostřed. Organizovaně jsou tyto stezky značeny více než 15

let. Dle stránek KČT jsou tyto trasy nejvíce využívány zahraničními jezdci, kteří zavítají do

České republiky na dovolenou.

Toto je důvodem mého rozhodnutí ke zmapování poptávky a nabídky služeb, které by

zhodnotilo momentální možnosti pro hipoturistiku v Českém středohoří.

Sama se jízdě na koni věnuji přes 12 let a toto téma je mi velmi blízké. Vnímám rozdíly, které

nám posledních 10 let přineslo, a to nejsou až tak zřetelné, jako při počátcích v kontrastu

s dnešní podobou. Svět, ve kterém žijeme se rychle mění a mění tak i naše podmínky pro sport.

Tato aktivita se dostává do pozadí, jelikož se stále atraktivnějším stává sportovní jezdectví.

Turistika na koních, která léčí nejen tělo, ale i ducha, má v České republice svou historii a je

důležitou součástí jezdectví.
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1. Turistika

Turistika má mnoho podob. Přes pěší turistiku, cyklo turistiku nebo např. turistiku na koních,

všechny tyto formy turistiky pojí jedno, a to prostředí. Jedná se o pohyb v přírodě, který může

mít různé trvání a cíl výpravy. Tato aktivita nám zprostředkovává poznání nových míst, kultur

a krajových zvláštností, mimo jiné přináší i pozitivní prožitek z přírodního prostředí a učí skrze

zkušenost.

1.1 Historie

Renesance a humanismu ve 14. stol. podporovali návrat k člověku, přírodě a jejímu poznávání.

Následující století nám přineslo mnoho nových poznatků v oblasti zeměpisu. Tyto objevy

pozitivně ovlivnily renesanční pedagogy a filozofy. Následující body zvýrazňují osobnosti,

které se zajímaly o pobyt a aktivity v přírodě, z kterých později turistika, jak jí dnes známe

vznikla (Nauert, 2006).

Dle Kossla, Štumbauera a Waice (2018):

• Francoise Rabelase (1483–1553) a Jan Amos Komenský (1592–1670) se již snažili

zařadit aktivity a cvičení v přírodě do školního prostředí. V této době byl doporučován

také pobyt v přírodě a cestování, které podporují přirozený vývoj člověka.

• John Lock (1632–1704) položil teoretické základy tělesné výchovy, kladl velký důraz

na pobyt a pohyb v přírodě a na cestování, byl anglickým pedagogem.

• Jean Jacques Rousseau (1712–1778) se ve svém díle „Emil čili o vychování“ podrobně

dotýká významu pobytu v přírodě pro vývoj dítěte. Zajímavostí je, že Rousseau odmítá

výchovu dívek.

• Johann Christoph Friedrich Guths-Muths (1759–1839) ve své knize „Gymnastik für die

Jugend“ (1793) položil teoretické základy pro zdůvodnění potřeby tělesné výchovy.

Navrhoval obnovení olympijských her a klasifikoval tělocvičný systém, také se

věnoval cvičení na náčiní.

V neposlední řadě je důležité zmínit, že velký zájem o přírodu a historické památky byl

charakteristický pro romantismus. Spisovatelé, kteří projevili ve svých dílech náklonnost

k přírodě byli např. Karel Hynek Mácha (1810–1836), George Gordona Byron (1778–1824)

nebo Johan Wolfganga Goethe (1749–1832), (Hrbata, 1999).
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 Dle Vyškovského (1997) organizovaná turistika a další formy pobytu v přírodě se začaly

formovat až v pol. 19.stol., a to především v Anglii. Impulsem byl rozvoj výroby, dopravy,


[…]


děti, který ještě tolik jezdit neuměj, protože jedou krokem a pak se na dohodlém místě vymění

se zkušenějšíma dětma a ty pak i cválaj. Jezdí s náma vždycky doprovodný auto, takže na trase

děti vyměníme, a taky se během cesty můžem potkat a dáme dětem napít a třeba si na chvíli

odpočinou.

V: Z jakého důvodu si myslíte, že je zrovna tento typ nejoblíbenější?

Vrací se k nám i slečny, který u nás dřív jezdili a ty si to zvládnou obstarat samy. Ale z klientů

jezdí hlavně rodiny s dětma nebo i dospělí, co si to chtějí vyzkoušet. To potom jezdíme po

okolních lesech, ale hlavně v kroku, protože ještě neumí jezdit. Ale když jsou lidi aspoň trochu

sportovně založený, dá se s nima i klusat. Máme i koně učitele, co těm lidem nezlobí a můžou

si díky nim zkusit i víc.

V: Mohou se u vás klienti ubytovat?

Ano, mohou, možnost ubytování je relativně nová, vzniklo z prostoru, kde byl velký pokoj pro

děti na tábory. Jelikož máme stáj na krásnym místě v srdci Českýho středohoří, přijížděj i lidi,

co třeba o těch koních moc neví, ale jsou uchváceni naší přírodou a tim klidem.

V: Přinesla Vám nabídka ubytování více klientů?

Překvapivě ani moc ne. Sice to tu funguje teprve rok, ale z těch všech rodin a páru, přijela

vyloženě kvůli ježdění jen jedna rodina. Zbytek hlavně kvůli tý přírodě a klidu. Člověk je tu se

zvířatama a odpočine si.

V: Jaká věková kategorie je u klientů nejvíce zastupována?

Jak už sem říkala, nejvíc rodiny s dětma. Ale často přijede i parta kamarádu, už dospělých, co

mají zájem si na koni zajezdit. Je zájem i o výcvik na jízdárně, což je vhodný zařadit před

samotnou vyjížďkou, protože lidi pak už umí toho koně líp ovládat, ale není to podmínkou.

Věřím, že i úplný začátečník si vyjížďku ve společnosti koní užije a je to hezkej zážitek.

V: Jaké další služby nabízíte?

Nyní nabízíme primárně ustájení pro majitelé koní. Mohou si také zaplatit drezurní nebo

skokový trénink. Obě naše jízdárny prošly rekonstrukcí, máme nový skokový materiál

a zkušené trenéry. Máme i svoji kruhovku a krásné velké pastviny. Jelikož jich máme několik,

je možné koně oddělit i podle toho, jak si to majitelé přejí, anebo je to fajn možnost, pokud si

třeba některý koně ve stádě nesednou. Naši klienti s námi jezdí i na závody, máme své vozíky.

Co se týče ubytování, máme tu i hezké posezení s výhledem na koníky, dá se grilovat, nebo se

vykoupat v bazénu.

V: Jaké cíle jsou hipoturisticky nejvíce oblíbené/ navštěvované?

Jelikož máme v okolí stáje všude krásnou přírodu, už jen samotná vyjížďka lesem má své

kouzlo. Máme ale nedaleko rozhlednu pod kterou se dá vyjet na koni, nacházíme se v CHKO,

takže už jen pohled z některých míst dolu do údolí směrem na Litoměřice je krásnej. Hodně

rádi jezdíme do těch Zubrnic, ale to spíš s našema dětma, co už to ovládaj. Co se týče klientů,

tak po nejbližším okolí. I naše vesnička je malebná, máme tu kostelík a velké kravské pastviny.

Nejvíc jezdíme na louky v blízkosti okolních vesnic a již zmiňované rozhledny.

V: Co Vám z pohledu hipoturistiky v okolí chybí?

Naše stáj leží v super místě, jsem tu schovaný a na konci vesnice. Ať už se rozjedem na

jakoukoliv stranu, máme tam přírodu. Naštěstí nám tu nejezdí ani moc aut, hlavně místňáci a ty

už věděj, že maj zpomalit. Nic jiného mě asi ani nenapadá.

V: Využili byste mobilní aplikaci s trasami, označenými tábořišti, kontakty na stáje atd.?

Co by v ní nemělo chybět?

Asi jo, to zní fajn. My už máme ty cesty v okolí hodně projetý, ale třeba bych poznala i nějaký

nový. Určitě kontakty, nebo odkaz na webový stránky, pro kolik osob a koní ubytování nabízejí,

cena.

Příloha č.5

Dotazník pro potencionální klienty

Vážené respondentky, vážení respondenti,

Obracím se na Vás s žádostí o vyplnění mého dotazníku, který bude sloužit jako podklad pro

bakalářskou práci na téma „Hipoturistika v Českém středohoří“.

Dovoluji si Vás rovněž požádat o co nejpřesnější a pravdivé vyplnění dotazníku. Účast ve

výzkumu je anonymní a dobrovolná.

Předem děkuji za spolupráci,

Vendula Slabochová, studentka Fakulty tělesné výchovy a sportu, UK Praha

Správné odpovědi kroužkujte, u otázek s otevřenými odpověďmi napište stručně svůj názor

nebo zkušenost.

1. Jste a) žena b) muž

2. Váš věk je a) 15-25 b)26-35 c) 36-45 d) více

3. Máte svého koně? a) ano b) ne

4. Jak často se věnujete vyjížďkám/putování na koni? a) občas b) jednou týdně c)

několikrát týdně d) každý den

5. Jak jste se o této aktivitě dozvěděli? a) sociální sítě b) od známých c) této aktivitě se

věnuji d) jiné:

6. Jakou cenu byste byli ochotni zaplatit za půldenní putování? a) 200-300 b) 400-500 c)

600-700

7. Jaké služby ve stájích využíváte?

8. Co vám v oblasti hipoturistiky na koních v Českém středohoří schází?

9. Co vám všeobecně v hipoturistice chybí?