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náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály, vstupní data a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce známka
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název práce X

téma práce a její aktuálnost X

teoretická fundovanost autora X

formulace cílů práce X

adekvátnost použitých metod X

celkový postup řešení X

práce s daty a informacemi X

hloubka provedené analýzy X

členění a logická stavba práce X

práce s odbornou literaturou X

formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

X

stylistická úroveň X
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 X

splnění cílů práce X

závěry práce a její formulace X

odborný přínos práce a její

praktické využití

X

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování nabídky služeb hipoturistiky v oblasti Českého

středohoří a přináší zajímavé informace o ne tolik rozšířeném druhu turistiky. V práci se

čtenář dozvídá nejen o nabízených službách, ale také o poptávce služeb ze strany jezdců a

dalších možnostech a úskalích hipoturistiky v dané oblasti.

V textu je několik pravopisných chyb, či nepřesností (např. v názvu práce „České Středohoří“,

str. 15 – „deseti letí“ apd.).

V diskuzní části postrádám hlubší konfrontaci výsledků s literaturou, nejsou zde také uvedeny

limitace práce a doporučení pro další studie.

Vyzdvihuji především samostatnost a angažovanost autorky v průběhu zpracovávání práce i

pružnost a ochotu zapracovat připomínky vedoucího.

Práce splňuje požadavky kladené na závěrečnou práci tohoto typu.

Otázky k obhajobě:

1. Zmiňujete aplikaci, která by byla v komunitě hipoturistů vítána. Existuje již nějaká

taková aplikace pro jinou oblast, nebo v zahraničí?

2. Kterým směrem by se práce dala dále rozvíjet v budoucnu?

Práce je doporučena k obhajobě
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